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Figur 1. Skåne. Kristianstad kommun markerat med blått. Ivö markerad med svart punkt. 

 

 

 

Figur 2. Ivö och undersökningsområdet läge markerat med svart kors. 
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Sammanfattning  

Med anledning av anläggande av en ny kyrkogårdsmur och ny 

kyrkogård vid Ivö kyrka, Kristianstad kommun, har Sydsvensk 

Arkeologi AB genomfört en arkeologisk undersökning i form av 

en schaktningsövervakning och en förundersökning. Vid schakt-

ningen för den nya muren påträffades en trolig förhistorisk grav, 

och vid sökschaktning för den nya kyrkogården påträffades kul-

turlagerliknande lager som innehöll förhistorisk keramik i ytan. 

Vidare påträffades glaspärlor samt 1700-tals mynt. 

Bakgrund 

Med anledning av anläggande av en ny kyrkogårdsmur (och ny 

kyrkogård) vid Ivö kyrka (fastigheten Ivö 34:1), Ivö socken, 

Kristianstad kommun (figur 1, 2 och 3), beslutade Länsstyrelsen 

i Skåne län att markarbetena skulle ske i förbindelse med en 

arkeologisk förundersökning i form av en schaktningsövervak-

ning, och utföras av Sydsvensk Arkeologi AB (Lst. Dnr: 431-

10939-2015). 
 

 

Figur 3. Undersökningens läge vid Ivö kyrka, på Ivö. 
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Kyrkan och fornlämningssituationen 

S:ta Ursula kyrka på Ivö, är troligen uppförd av ärkebiskopen 

Andreas Sunesson under 1224-1228 och är byggd i romansk stil. 

Kyrkan är belägen vid stranden av Kyrkviken. Det finns olika 

teorier om varför den byggdes där och inte på höjden mitt i byn. 

En är att platsen bredvid S:ta Ursulas källa ansågs helig. En an-

nan teori är att Andreas Sunesson byggde kyrkan på ett ställe där 

han lätt kunde ta sig med båt från sin bostad Ivöhus mitt över 

viken (Svenska kyrkans hemsida). 

Kyrkan är en av de första tegelkyrkorna, där materialet togs från 

Klacken. Det finns fortfarande rester kvar från tegeltillverkning-

en och backen kallas "Tejlavången". De tre tinnarna i den östra 

gaveln har kvar sitt ursprungstegel. Den västra gaveln revs för 

att göra plats till tornet i slutet på 1700-talet. Yttertakets tegel-

pannor låg kvar till långt in på 1800-talet och 1890 togs de bort 

och taket täcktes av tjärpapp. 1922 lades cementtegel ovanpå 

pappen. Teglet som idag finns lades dit 1958 och tillverkades i 

Weberöd (ibid). 

Kyrkans historia från byggnationen till slutet på 1700-talet vet 

man inte så mycket om, men den var i stort behov av en reparat-

ion. Tornet påbörjades 1785 men kunde inte byggas färdigt för-

rän in på 1820-talet pga av brist på medel. Då byggdes även 

vapenhuset till. Nuvarande sakristia byggdes 1939 (ibid). 

I närheten av kyrkan och kyrkogården finns ett antal gravar i 

form av flatmarksgravar, hällkistor och stensättningar registre-

rade (Ivö 49:1, 3:1, 4:1 och 32:1). Vidare finns en pest- och ko-

lerakyrkogård (Ivö 14:1), samt en högliknande lämning (Ivö 

30:1) (FMIS - figur 4).  

Strax nordväst om kyrkan finns Ivös medeltida bytomt registre-

rad (Ivö 15:1). Vid kyrkan finns en offerkälla benämnd Ursulas 

källa (Ivö 1:1) samt ett par minnestenar (Ivö 26:1 och 42:1) 

(FMIS - figur 4). 
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Metod och genomförande 

Utgrävningen startade som en schaktningsövervakning i sam-

band med anläggandet av en ny kyrkogårdsmur. I samband med 

övervakning metalldetekterades matjorden. Eftersom det fram-

kom en förhistorisk grav i vid schaktningsövervakningen, beslu-

tade Länsstyrelsen i Skåne län att en arkeologisk förundersök-

ning i form av sökschakt skulle öppnas inom området för den 

nya kyrkogården för att fastställa huruvida det fanns ytterligare 

gravar i området. 

 

 

Figur 4. Fornlämningsmiljön i närområdet kring undersökningsområdet. Registrerade fornlämningar markerade med rött. 




















